



CNPJ 84.683.374/0003-00 NIRE: 42.3.0001628-4 COMPANHIA ABERTA

COMUNICADO AO MERCADO

Composição do Conselho de Administração

Joinville, 08 de março de 2022 – A Tupy S.A. ("Companhia", B3: TUPY3), comunica aos Srs. Acionistas e ao mercado em geral, que o Conselho de Administração deliberou, nesta data, o recebimento de carta endereçada pelo Sr. Roger Allan Downey ao Presidente do Conselho de Administração, com pedido de renúncia, a ser efetivada a partir de 29 de abril de 2022, ao cargo de membro do Conselho de Administração e, por consequência, do Comitê de Auditoria e Riscos Estatutário.

Em razão da renúncia, o Conselho de Administração se reunirá oportunamente para nomear o substituto, nos termos do Art. 31 do Estatuto Social.

Até o dia 29 de abril de 2022, inclusive, o Sr. Roger Allan Downey continuará no exercício pleno de suas funções de membro do Conselho de Administração e do Comitê de Auditoria e Riscos Estatutário da Companhia.

Thiago Fontoura Struminski

Vice-Presidente de Finanças, Controles e Administração Diretor de Relações com Investidores

Contatos de RI:

Telefone: + 55 (11) 2763-7844 E-mail: dri@tupy.com.br Site: www.tupy.com.br/ri